
 آیا پنگوئن ها 
آدم فضایی اند؟

خبر کشف ماده ای فضایی در مدفوع پنگوئن ها بازتاب 
زیــادی در فضای مجازی داشــت. محققان دانشگاه 
امپریال کالج لندن درمدفوع پنگوئن ها اثری از ماده 
ای شیمیایی پیدا کردند که فقط در ۳۸ میلیون سال 
نوری دورتر از زمین، وجود دارد. به همین دلیل برخی 
دانشمندان می گویند پنگوئن ها در واقع می توانند 
موجودات فرازمینی باشند که در کنار ما زندگی می 
کنند. امروز ضمن بررسی این موضوع به برخی از رازهای 
زندگی پنگوئن ها که شاید تا به حال آن را نمی دانستید 

پرداخته ایم.

چرا پنگوئن ها می توانند فرا زمینی باشند	 
کارشناسان دریافتند که در مدفوع پنگوئن ها اثری 
از ماده شیمیایی به نام فسفین وجود دارد. شاید فکر 
کنید این موضوع هیچ اهمیتی ندارد، مگر این که بدانید 
تنها مکان دیگری که فسفین در آن وجود دارد 60 
میلیون کیلومتر دورتر از زمین، یعنی در جو سیاره زهره 
است. دکتر دیو کلمنتس از کالج امپریال لندن، یکی از 
محققان درگیر این مسئله، به دیلی استار گفته: »ما داده 
ها را مجدد پردازش کرده ایم و کاملًا متقاعد شده ایم که 
یافته های فسفین واقعی است، اما نمی دانیم چه چیزی 
باعث ایجاد آن می شود.« پیش از این هم گــزارش ها 
حاکی از آن است که تولید »فسفین« کار بسیار سختی 
بــوده و انرژی های عظیم موجود در اعماق اتمسفر 

سیارات به تشکیل این گاز منجر شده است.

حقایقی دیگر درباره پنگوئن ها	 
حقیقت آن است که  برخلاف تصور رایج بسیاری از 
پنگوئن ها علاقه ای به برف و سرما ندارند  یا آن ها هرگز 
هیچ خرس قطبی در زندگی شان ندیده اند. در ادامه 
به حقایق خواندنی دیگری درباره دنیای شگفت انگیز 

پنگوئن ها می پردازیم:
1  پرهای پنگوئن ها آغشته به چربی ضدآبی است 
که توسط یک غده  انطباقی به نام غده  پرآرایی تولید 

می شود.
۲   ظاهر سیاه و سفید این پرندگان به آن ها کمک می 
کند خود را از حیوانات شکارچی یا شکار خودشان در 

آب پنهان کنند.
۳   این پرندگان یک بار در سال دچار پرریزی کامل می 
شوند به گونه ای که پرهای جدیدی شروع به رشد می 
کنند که باعث ریزش پرهای قبلی می شوند. ریزش پرها 
۱۴ تا ۲۱ روز طول می کشد و طی این مدت پنگوئن ها 

دیگر از قابلیت ضدآب برخوردار نیستند.
۴    از میان ۱۸ گونه مختلف پنگوئن ها تنها گونه های 
امپراتور و آدلی برف و یخ نواحی نزدیک به قطب جنوب 
را دوست دارند. عمده پنگوئن ها در مناطقی زندگی می 
کنند که آب و هوای آن ها معتدل رو به گرمسیری است.

۵  پنگوئن ها ۷۵ درصد از زندگی خود را در آب سپری 
می کنند به همین دلیل چشم های آن ها به گونه ای 
طراحی شده که زیر آب را بهتر از روی آن می بینند. آن ها 
یک پلک سوم دارند که در واقع یک حائل محافظ است. 
این پلک سوم در زمان شنا بسته می شود و مانند عینک 

شنا عمل می کند.
۶   در بسیاری از گونه های پنگوئن ها، نر و ماده  آن ها 
شکل متفاوتی ندارند و تشخیص آن ها از روی ظاهرشان 
تقریبا غیرممکن است. برای تعیین جنسیت جوجه 
های این پرندگان از آزمایش دی ان ای استفاده می شود.

# هشتگ سه شنبه  ۳0  شهریور   ۴۱۴00
۱۴  صفر ۱۴۴۳.شماره  ۲0۷۵۹

اجاره  ۱/۵ میلیونی موتور  و کبری ۱۱ با دمپایی!
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سلام »همسایه«

خیلی ها در سال های قبل در مسیر کاروان های پیاده روی 
اربعین اقدام به راه اندازی موکب می کردند که امسال به 
دلیل شیوع کرونا و محدودیت هایی که کرونا موجب آن بود 
بسیاری از موکب ها نتوانستند در این مسیر ابراز ارادتی 
به سالار شهیدان داشته باشند اما موکب ها و  هیئتی های 
بازمانده از اربعین بیکار ننشسته اند و در طرحی به نام 
»همسایه« به یاری مهاجران افغان در نقاط مرزی کشورمان 
رفته اند که بازتاب زیادی در فضای مجازی داشت. کاربری 
نوشت: »اگه خیلی از موکب ها نتونستن در مسیر اربعین 
موکب بزنن ولی با این کار باعث گسترش فرهنگ اربعین 
شدند.« کاربر دیگری با استفاده از هشتگ »حب الحسین 
یجمعنا« نوشت: »راه امام حسین علیه السلام فقط راه 
کربلا نیست. راه و روش امام حسین )ع( کمک به همنوع 

و نجات آن هاست .«
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کبری ۱۱ با دمپایی!

ویدئویی خطرناک از بستن چادر کامیون در حال حرکت 
در شبکه های اجتماعی منتشر شد که در آن فردی   که 
دمپایی به پا دارد مشغول بستن چادر کامیونی در حال 
حرکت است که واکنش های زیادی را به همراه داشت. 
کاربری نوشت: » تام کروز و بدلکارهای کبری 11 هم 
با تجهیزات ایمنی بدلکاری می کنن اون وقت این بنده 
خدا با دمپایی رفته اون بالا و داره چادر ماشین می 
بنده.« کاربر دیگری نوشت: »دمت گرم که حواست به 
باری که داشتی بوده ولی می شد راحت 10 دقیقه بزنی 
کنار و پارک کنی هم خستگی می گرفتی هم این چادر 
رو درست می کردی.« کاربری هم نوشت: »یه عده 
فکر می کنن چون خیلی سابقه شاگرد شوفری دارن 
می تونن کارهای خطرناک رو انجام بدن و کاریشون نمی 

شه ولی خبر ندارن که یک بار پا می لغزه.«
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انتقال شهروندان قزاق تبار ایرانی به قزاقستان

کشور قزاقستان به تازگی اقــدام به انتقال خانواده 
های قــزاق موجود در کشورهای دیگر به استان های 
شمالی کم جمعیت  کشور قزاقستان می کند که واکنش 
هایی را هم در پی داشته است. عصر ایران به نقل از 
خبرگزاری آناتولی نوشت که دولت قزاقستان شماری 
از شهروندان قزاق ایرانی را برای زندگی دایمی به این 
کشور منتقل کرده است. بنا بر این گزارش آن ها قرار 
است در استان های شمالی کم جمعیت  کشور قزاقستان 
مستقر شوند.  به گزارش استانداری آکتائو، این افراد 
از گرگان ایران به قزاقستان می آیند و پس از چند روز 
اقامت در شهر با حمایت دولت در استان قزاقستان شمالی 
مستقر خواهند شد. پیش از این هم  دولت قزاقستان در 
هفته گذشته 35 قزاق تبار را از افغانستان خارج و در 
استان های پاولودار، کوستانای، قزاقستان شرقی و شمالی 
مستقر کرد. بیشتر این استان ها از استان های کم جمعیت 

در مرز روسیه هستند.
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اجاره ماهیانه ۱/۵ میلیونی موتور

مردم قبلا برای امرار معاش، ماشین اجاره می کردند تا 
با مسافرکشی خرج خانوار خود را تامین کنند. حالا کار به 
اجاره موتورسیکلت رسیده است. بررسی ها از اجاره 
روزانه موتورسیکلت های »هوندا 1۲5« نشان می دهد 
ظاهرا اجاره روزانه این وسیله رونق زیادی گرفته است. 
به گزارش تجارت نیوز به نقل از سردار هادیانفر رئیس 
پلیس راهور ناجا، بیش از 35 درصد حمل و نقل در کشور 
را موتور سیکلت ها به خود اختصاص می دهند. در سایت 
های آنلاین آگهی هایی مثل اجاره هوندا 1۲5 سالم با ماهی 
1/5 اجاره و ۲ میلیون رهن دیده می شود. از شرایط اجاره 
هم می توان به متاهل بودن و دادن 1۲ تا 50 میلیون 
سفته اشاره کرد. کاربری نوشت: »بعضی از همین موتورها 
برای سرقت و موبایل قاپی استفاده می کنن.« کاربر 
دیگری نوشت: »اگه یکی اهل کار باشه، گواهی نامه داشته 

باشه می تونه روزی ۲00 تا 300 تومان راحت کار کنه.«
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وقتی سگ ها شکایت می کنند!

»واقعا به حق چیزهای ندیده و نشنیده«؛ این جمله 
واکنش بیشتر کاربران به خبر اجازه شکایت سگ ها از 
صاحبان شان بود که روز گذشته در شبکه های اجتماعی 
دست به دست می شد. از قرار معلوم دادگاهی در 
برزیل اعلام کرده است که سگ ها می توانند در صورت 
بدرفتاری از صاحبان خود شکایت کنند! بعد از این اعلام 
دادگاهی هم برگزار شده و قاضی شواهد مربوط به 
دو سگ را بررسی کرده و گفته صاحبان سابق سگ ها 
باید 3/7هزار دلار به عنوان جریمه  پرداخت کنند. این 
اتفاق با واکنش کاربران همراه بود. کاربری نوشت: »به 
نظرم دولت برزیل می خواد از این طریق مردم رو جریمه 
کنه تا پول گیرش بیاد و الا سگ چطوری می خواد بره و 
شکایت کنه!« کاربری هم نوشت: »خدا کنه فقط این 
وسط سگ ها تکامل پیدا نکنند که بخوان از صاحبان 

شون اخاذی کنن.«
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قاچاق یک کیلو طلا با دهان!

خبر بازداشت مردی که با دهانش اقدام به قاچاق طلا از 
دبی به دهلی در هند می کرد در فضای مجازی حسابی 
غوغا کرد و واکنش های زیادی را در پی داشت. ماجرا 
از این قرار است یک شهروند ازبکستانی که از دبی به 
دهلی آمده بوده پس از لبخند زدن به مأمور فرودگاه 
دستگیر می شود، آن هم به این دلیل که مامور فرودگاه 
متوجه برق طلای داخل دهان او شده است. اما نکته 
قابل توجه این است که این فرد تمام 951 گرم طلا را در 
دهانش قرار نداده بوده بلکه قصد داشته بخشی را به 
شکل دندان مصنوعی و بخشی را هم به شکل یک زنجیر 
فلزی که در حلقش جاسازی کرده بوده به هند قاچاق کند. 
کاربری نوشت: »هند واقعا سرزمین عجایبه ولی یاد این 
ضرب المثل هم افتادم که میگه: امان از دهانی که بی 

موقع باز شود!«

اصلا نظام توزیع کالا چیست؟	 
نظام توزیع کالا و خدمات از جمله بخش های مهم در اقتصاد 
کشورهاست که از یک طرف کالاها و خدمات را در اختیار مصرف 
کنندگان و از طرف دیگر اطلاعات و نقدینگی را به بخش های 
تولیدی ارائه می دهند. در اکثر کشورها گسترش استفاده از ابزار 
و روش های نوین نگهداری، چیدمان، حمل ونقل و در نهایت توزیع 
کالاها وخدمات ، همراه با رعایت استانداردهای مختلف با صرف 
کمترین هزینه و زمان در فرایند مربوط ، به عنوان شاخص های 
توسعه و پیشرفت نظام توزیع کالا و خدمات در نظر گرفته می شوند. 
نظام توزیع كالا و خدمات به عنوان مجموع فرایندهای نگهداری، 
حمل و نقل، بنكداری، پخش، عمده فروشی و خرده فروشی و در 

رأس همه آن ها نظام مدیریت این فرایندها، مطرح می شود.

مشکلی که فقط روی کاغذ حل شده است	 
در دولت نهم در قالب طرح تحول اقتصادی، اصلاح نظام توزیع  1
مطرح شد و راهكارهای عملیاتی فراوانی هم به تصویب رسید 
اما روی كاغذ ماند. در این طرح، تقریبا تمام ایرادهای نظام توزیع 
ایران احصا و برای رفع آن ها راهكارهای عملیاتی دیده  شده بود. از 
آن جا كه طرح تحول اقتصادی به اجرای هدفمندی یارانه ها محدود 
شد، اجرای سایر بخش های آن طرح از جمله اصلاح نظام توزیع 
فراموش شــد.  برخی اقداماتی كه در برنامه تحول اقتصادی 
پیش بینی شده بود عبارت بود از: سامان دهی نظام پخش كالا، پروژه 
پایگاه اطلاع رسانی اصناف، پروژه ملت كارت اصناف كشور، شبكه 
شماره گذاری كالا، پروژه ثبت مكانیزه نقل و انتقالات املاك و اسناد 
و مستغلات، تقویت نظارت های مردم نهاد از قبیل انجمن های 
حمایت از حقوق مصرف كننده و ایجاد اتحادیه های اصناف. برخی 
از این طرح ها اجرا شد مثل كددار كردن كالاها در قالب طرح شبنم 
كه بعدها در دولت یازدهم كنار گذاشته شد اما بقیه حتی در دوره ای 

کوتاه هم اجرا نشدند و روی کاغذ ماندند.
۲ قانون جامع مبارزه با قاچاق كالا و ارز كه در سال ۱۳۹۲ 
تصویب شد، راهكارهای مؤثری برای اصلاح نظام توزیع 
كشور دربرداشت. در این قانون، ایجاد سامانه هایی برای رصد 
آنلاین وضعیت كالاهای تولیدی و وارداتــی كشور در تمام طول 
چرخه تولید، توزیع، انبارداری، عمده فروشی، خرده فروشی و 
مصرف دیده  شده بود اما متاسفانه دولت یازدهم این قانون را اجرا 
نكرد. دولت یازدهم حتی طرح های مفیدی را كه در دولت قبل برای 
سامان دهی نظام توزیع در كشور اجرا كرده بود به بهانه مشكلات 
جزئی، به طور كلی كنار گذاشت كه از مهم ترین آن ها می توان به 
راه انـــدازی شبكه شماره گذاری كالا اشــاره كــرد. این موضوع، 
زیرساخت بسیار مناسبی را برای تنظیم بازار و كاهش هزینه های 

لجستیك در بخش بازرگانی فراهم می كرد.

عمده ترین مشكلات نظام توزیع كالا	 
مشكلات كنونی نظام توزیع كالا و خدمات در كشور یكی از 
عمده ترین دلایل توجه به بازسازی آن است. در اقتصاد ایران، 
نظام مدیریتی و حلقه های نظام فعلی توزیع دچار مشكلات و 
ویژگی های خاص است و همان طور که در گزارش اردیبهشت 
ــش هــای  ــژوه ــال مــرکــز پ ــس ام
مجلس درباره معضلات اصلی 
شبکه تامین و توزیع کشور آمده، 
نبود آمار و اطلاعات در خصوص 
نامطمئن  توزیع،  فرایندهای 
و غیررسمی بودن بخش قابل 
توجهی از حمل و پخش كالا در 
شبكه توزیع و تعدد واحدهای 
صنفی در سطح خرده فروشی 
ازجمله این معضلات محسوب 

می شود.

1 نبود سازوکار و شفافیت در ثبت کالا از قبل از ورود به 
کشور: هرچند سامانه ای به نام سامانه جامع تجارت برای 
رهگیری کالا از مبدا تا مقصد ایجاد شد اما گزارش مرکز پژوهش ها 
نشان می دهد که عملا این سامانه به دلایلی از جمله ثبت نشدن 
دقیق اطلاعات کارایی نداشته است. همین اتفاق باعث می شود که 
برخی کالاها را به جای توزیع در شبکه در انبارها احتکار کنند. در 
صورتی که اگر این اطلاعات ثبت شود باید از لحظه خرید کالا تا 
فروشگاه خرده فروشی در سامانه کالا قابل رصد باشد.  البته این 
موضوع برای کالاهای تولیدی داخل هم صدق می کند. این نکته را 
هم نباید فراموش کرد که نبود شفافیت اطلاعاتی و ورود کالاهای 
قاچاق به شبکه از همان مرحله نخستین، سهم تولیدکنندگان از 

تقاضای موجود را تحت تأثیر منفی قرار می دهد.
۲ نبود راهبرد مشخص برای نظام توزیع کالا و خدمات: به 
نظر می رسد مهم ترین معضل نظام توزیع در شرایط فعلی نبود 
راهبرد مشخص برای نظام توزیع کالا و خدمات است. به عبارت دیگر 
نظام توزیع کشور نه به طور کامل سنتی است و نه به طور کامل 
سیستمی و پیشرفته. به گونه ای که به رغم راه اندازی بیش از ۱5 
سامانه در این زمینه )البته برخی از آن ها هنوز به مرحله عملیاتی 
شدن نرسیده است( همچنان شاهد بروز مشکلات اساسی و عدم 
دستیابی به نقطه مطلوب هستیم. نبود آمار جامع و پراکندگی 
اطلاعات )استانی و کشوری( در باره فرایندهای توزیع، ناهمسانی 
روش های تولید اطلاعات و گزارش ها از داده هــای خام، نقصان 
اطلاعات مربوط به طبقه بندی فعالیت های صنفی، نبود پایگاه 
اطــلاع رســانــی در زمینه فرصت های تجاری کشور، از جمله 
محدودیت هایی هستند که مانع از برنامه ریزی صحیح و اصلاح 

چالش ها شده اند.
۳ بالا بــودن هزینه های شبکه توزیع:طبق برآوردهای 
موجود، سهم حمل ونقل از قیمت تمام شده کالای نهایی در 
کشورمان ۱۲ درصد بوده که این سهم در جهان حدود ۶ درصد 
است. همچنین سهم هزینه انبارداری و نگهداری از قیمت تمام شده 
کالای نهایی در ایران ۶/5 درصد و در جهان حدود ۳/۳ درصد و 
کل سهم هزینه های لجستیکی از قیمت تمام شده کالای نهایی در 
ایران ۱۹/4 و در جهان کمتر از ۱۱/۳ درصد برآورد شده بنابراین 
مشخص است که هزینه های توزیع در کشور دو برابر استاندارد 
جهانی است تا جایی که به اذعان کارشناسان، هزینه توزیع در 
کشورمان اغلب از هزینه تولید بیشتر است و این موضوع، خسارت به 

اقتصاد کشور و از دست رفتن قدرت خرید خانوار را در پی دارد.
۴ افت کیفیت کالاها در فرایند توزیع: ضعف استانداردهای 
توزیعی موجود باعث شده کالاها  نه تنها در بخش توزیع قابل 
ردیابی نباشند، بلکه حتی به واسطه افت کیفیت محصولات ضمن 
فرایند توزیع، توان رقابت پذیری محصولات تولیدشده در کشور را 

نیز تحت تأثیر منفی قرار دهند.
۵ جایگاه ضعیف زنجیره های خرده فروشی: جایگاه ضعیف 
ــی از  ــروه ــده گ ــاعــث شـ ــی ب ــروش ــرده ف ــ ــای خ زنــجــیــره هـ
تولیدکنندگان ترجیح دهند با توسعه عمودی فعالیت های خود تا 
سطح خرده فروشی، هزینه توزیع محصولات خود را کاهش دهند. 
تأثیر کلان این موضوع را می توان در توزیع غیرحرفه ای و افزایش 

هزینه های تولیدی ردیابی کرد.
دیگر معضلات شبکه توزیع: در کنار معضلاتی که گفتم  ۶
مشکلاتی همچون وجود انحصار در بازار بسیاری از كالاها 
حقوق  از  حمایت  غیردولتی  تشكل های  نبود  خــدمــات،  و 
مصرف كننده، نبود نهاد مدون تنظیم كننده بازار و ... را هم می 
توان به آن اضافه کرد. البته همان طور که پیش از این نوشتیم 
سامانه های زیادی برای یکدست کردن و شفاف سازی توزیع 
کالا راه اندازی شده است اما متاسفانه در اغلب موارد اطلاعات 
یا وارد نمی شوند یا درست وارد نمی شوند و همین مسئله ، 
مشکلات عدیده ای را برای مصرف کننده و خریدار و همچنین 

تولید کننده به وجود می آورد.

قطعه های گم شده پازل توزیع
 معضل قدیمی ناتوانی در توزیع کالا و خدمات که موجب نارضایتی مردم شده

این روزها دوباره به چشم می آید، مشکل کار کجاست؟

رعیت نواز-   در ماجرای کمبود کالاهای اساسی مانند مرغ، لاستیک و... یا در ابتدای کرونا که شاهد نایاب شدن ماسک و مواد 
ضدعفونی بودیم هر روز خبرهایی از کشف انبارهای مملو از این کالاها منتشر می شد که نشان می داد این کالاها وجود دارد اما 
عده ای سودجو آن را برای منفعت بیشتر احتکار کرده اند. حالا این سوال مطرح می شود که چرا نمی توان جلوی این احتكارها 
را گرفت؟ چرا نمی توان فهمید كالای تولیدی یا وارداتی به كشور اكنون در كدام انبار نگهداری می شود؟ البته پاسخ پیش از این 
بارها اعلام شده و انگشت اتهام به سوی شبکه توزیع بوده است. شبکه ای که درباره ضعف های آن در ماه های اخیر زیاد شنیده 
ایم. متاسفانه نبود سیستم درست توزیع در كشور سبب شده دلالان، فاصله میان عرضه كننده و مصرف كننده را پر كنند. از این 
رو، هر چند وقت یك بار شاهد كمیاب شدن یك كالا در كشور هستیم كه مقصر آن هم دلالان و واسطه گران و محتكران هستند. 

در این گزارش به قطعه های گم شده ای که حل آن ها می تواند مشکلات شبکه توزیع را رفع کند پرداخته ایم.


